
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.290 Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Patrícia de Lima Ferreira, Identidade Fun-
cional: 55588559, Assessora.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Jhon Keven Cavalcante Campos, 
Chefe de Gabinete, Identidade Funcional: 5948814/1
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 904930

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0042/2023-GS/SEPLAD, 
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2.023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Danielle de Araújo Freitas 57216106/2 Especialista em Educação 
Classe II SEDUC 01/02/2023 2023/47418

Irenovan Rodrigues Pereira 
Filho 57214678/1 Assistente Administrativo SEDUC 05/01/2023 2023/28596

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 09 de 
fevereiro de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 904990

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 154/2023-DAF/SEPLAD, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/2019078,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO SALDANHA ASSUNCAO, Id. 
Funcional nº. 2208/1, ocupante do cargo de Mecanógrafo Nível II, lotado 
na Coordenadoria de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 31 de março a 29 de abril de 2023, referente ao triênio de 
29/01/1998 a 28/01/2001 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 904869

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 044/2023-GS/SEPLAD, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2018710,
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora MARCIA CRISTINA SANTANA COSTA, Id. Funcio-
nal nº. 5208688/1, ocupante do cargo Assistente Fazendário B/Diretor, 
para responder pela Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas, durante o 
impedimento legal da titular THAINNA MAGALHAES DE ALENCAR VIEIRA, 
Id. Funcional nº. 5903372/4, no período de 03/02/2023 a 01/08/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 904947

CONTRATO
.

TERMO DE CONTRATO Nº 06/2023 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEPLAD, com sede na Tv. do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, 
Belém/Pa, inscrita no CNPJ/MF nº. 35.747.782/0001-01.
CONTRATADA: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 08.538.011/0001-31, sediada na Passagem Dal-
va, nº 505, bairro Marambaia, Belém/PA.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto “A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTINUADOS DE RECEPCIONISTA, POR PESSOA JURÍDICA, COM FOR-
NECIMENTO DE MÃO DE OBRA UNIFORMIZADA”, nas condições definidas 
no ato convocatório, seus anexos, proposta de preços, Ata de Registro de 
Preços nº 36/2022 – MPPA e Ata do Pregão Eletrônico nº 027/2022 – MPPA, 
objetivando atender às necessidades da Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Administração – SEPLAD e das Estações Cidadania nos municípios 
de Marabá e Parauapebas, no Estado do Pará.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 9101
Programa de Trabalho: 04.422.1500.8805 – Implementação da Estação 
Cidadania
Natureza da Despesa: 33.90.37 – Locação de Mão de Obra
Valor Mensal: R$ 59.962,08
Valor Anual: R$ 719.544,96
Fonte: 01500000001-006360
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
VALOR GLOBAL ESTIMADO: O valor mensal do presente contrato é de R$ 
59.962,08 (cinquenta e nove mil, novecentos e sessenta e dois reais e oito 
centavos), perfazendo o valor anual de R$ 719.544,96 (setecentos e deze-
nove mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e noventa e seis centavos).
VIGÊNCIA: Este Contrato terá duração de 12 (doze) meses, contados da 
data da publicação deste instrumento no Diário Oficial do Estado do Pará, 
podendo ser prorrogado, a critério da Administração, até o limite de 60 
(sessenta) meses, conforme dispõe o art. 57, II, da Lei das Licitações.
DATA DA ASSINATURA ELETRÔNICA: 10/02/2023
ORDENADORA: ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 904838

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 152/2023-DAF/SEPLAD, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2018006 de 08.02.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI Id. Funcio-
nal nº 5831067/2 ocupante do cargo de Diretoria de Programação e Orça-
mento, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 
a viajar para Marabá/PA, nos dias 15 e 16.02.2023, para participar do 
lançamento do Planejamento Estratégico de longo prazo – Pará 2050 no 
referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 904746
PORTARIA Nº 153/2023-DAF/SEPLAD, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2018309 de 08.02.2023.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores DERLON GERALDO AZEVEDO SILVA Id. Fun-
cional nº 57194827/2 ocupante do cargo de Analista de Infraestrutura B, 
ANTÔNIO SOBRINHO DE LACERDA MATOS Id. Funcional nº 5968680/1 
ocupante do cargo de Analista de Infraestrutura A, lotados na Secretaria 
de Estado de Planejamento e Administração, a viajarem para Breves/PA, 
no período de 16 a 18.02.2023, para realizar vistoria e acompanhamento 
dos serviços de Manutenção Predial na futura Estação Cidadania no refe-
rido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 904839


